Inhaltsverzeichnis

Vorwort

MODUL A Arbeit
Ubersicht iiber das Modul A «Arbeit»

A1l Rechte und Pflichten in der Lehre
A1.1  Lehre

A1.2 Konflikte

A1.3 Héufige Fragen rund um die Lehre

A2  Arbeit

A2.1 Arbeitsmarkt

A2.2 Allgemeines Arbeltsrecht*

A2.3 Rechte und Pflichten im Arbeltsverhaltms
A2.4  Arbeitslosigkeit

A2.5 - Stellensuche und Stellenbewerbung

MODUL B Das eigene Leben organisieren

Ubersicht (iber das Modul B «Das eigene Leben organisieren»

B1 Finanzen
B1.,1  Konsum
B1.2 Steuern

B2  Wohnen :

B2.1 Gebrauchsuberlassung (Ubersicht)
B2.2 Wohnungsmiete

B2.3 Wohnungssuche*

B3 Gesundbheit, Versichern und Vorsorgen
B3.1 Gesundheit ;
B3.2 Versicherungen und Vorsorge

B4 Kommunikation und Zusammenieben
B4.1° Kommunikation und Konflikte

B4.2 - Zusammenleben

B4.3 Rechte und Pflichten natirlicher Personen

MODUL C Leben in der Gesellschaft
Ubersicht Gber das Modul C «Leben in der Gesellschaft»

C1 Demokratie und Staat
C1.1 Regieren*

C1.2. Demokratie in Europa*
C1.3  Grundrechte*

C1.4 Die moderne Schweiz

Cc2 Akteure in der Demokratie

C2.1 Einflussnahme auf den Gesetzgebungsprozess

C2.2 Von den gesellschaftlichen Konflikten zu den Parteien
C2.3 Verbande und Nichtregierungsorganisationen (NGOs)
C2.4 Medien*

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1081275006

Inhaltsverzeichnis 3

digitalisiert durch

33
34

35
36
38

103

103

104
112
13


http://d-nb.info/1081275006

Cc3

C31
C3.2
C33
C3.4

Uber den Tellerrand
Fremde
Auslandbeziehungen*
Umwelt

Globale Umweltprobleme*

ANHANG

Lésungen zu den Aufgaben
Stichwortverzeichnis

4  Geselischaft fiir den Detailhandel

117

118~
120
123
125

129

130
136



