

# Inhaltsverzeichnis

Vorwort	5
<b>MODUL A Arbeit</b>	<b>7</b>
Übersicht über das Modul A «Arbeit»	8
<b>A1 Rechte und Pflichten in der Lehre</b>	<b>9</b>
A1.1 Lehre	10
A1.2 Konflikte	15
A1.3 Häufige Fragen rund um die Lehre	16
<b>A2 Arbeit</b>	<b>17</b>
A2.1 Arbeitsmarkt	18
A2.2 Allgemeines Arbeitsrecht*	18
A2.3 Rechte und Pflichten im Arbeitsverhältnis	21
A2.4 Arbeitslosigkeit	24
A2.5 Stellensuche und Stellenbewerbung	29
<b>MODUL B Das eigene Leben organisieren</b>	<b>33</b>
Übersicht über das Modul B «Das eigene Leben organisieren»	34
<b>B1 Finanzen</b>	<b>35</b>
B1.1 Konsum	36
B1.2 Steuern	38
<b>B2 Wohnen</b>	<b>43</b>
B2.1 Gebrauchsüberlassung (Übersicht)	44
B2.2 Wohnungsmiete	44
B2.3 Wohnungssuche*	47
<b>B3 Gesundheit, Versichern und Vorsorgen</b>	<b>49</b>
B3.1 Gesundheit	50
B3.2 Versicherungen und Vorsorge	53
<b>B4 Kommunikation und Zusammenleben</b>	<b>65</b>
B4.1 Kommunikation und Konflikte	66
B4.2 Zusammenleben	69
B4.3 Rechte und Pflichten natürlicher Personen	79
<b>MODUL C Leben in der Gesellschaft</b>	<b>83</b>
Übersicht über das Modul C «Leben in der Gesellschaft»	84
<b>C1 Demokratie und Staat</b>	<b>85</b>
C1.1 Regieren*	85
C1.2 Demokratie in Europa*	88
C1.3 Grundrechte*	90
C1.4 Die moderne Schweiz	93
<b>C2 Akteure in der Demokratie</b>	<b>103</b>
C2.1 Einflussnahme auf den Gesetzgebungsprozess	103
C2.2 Von den gesellschaftlichen Konflikten zu den Parteien	104
C2.3 Verbände und Nichtregierungsorganisationen (NGOs)	112
C2.4 Medien*	113

<b>C3</b>	<b>Über den Tellerrand</b>	<b>117</b>
C3.1	Fremde	118
C3.2	Auslandbeziehungen*	120
C3.3	Umwelt	123
C3.4	Globale Umweltprobleme*	125
<b>ANHANG</b>		<b>129</b>
Lösungen zu den Aufgaben		130
Stichwortverzeichnis		136